MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Veranópolis

BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,
Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

  ATA Nº 009/2018

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, com início as dezoito horas, foi realizada 1

a Quinta Reunião Ordinária do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Veranópolis. A reunião foi realizada na Sala 02 do 3

Campus Veranópolis, localizada na BR 470, 6.500, Bairro Sapopema – Veranópolis. A sessão 4

foi convocada e coordenada pelo professor Erik Schüler, Diretor-Geral do IFRS – Campus 5

Veranópolis e secretariada pela servidora Maiara Juliane Faust. Estiveram presentes os seguintes 6

conselheiros: representantes docentes - Fernanda Pizzato (titular), Leandro Käfer Rosa (titular) e 7

Roger Sá da Silva (titular); representantes técnico-administrativos - Ademilson Marcos Tonin 8

(titular), Daniel de Carli (titular) e Renata Romanzini Ciello (titular), representantes dicentes: 9

Cristiane Alessia Portela (suplente), Marcos Marcelo Levandosvski (titular) e Ricardo Possamai 10

Carvalho (titular), representante externo: Jean Carlos Baldissera (Titular).  Conforme assinaturas 11

na lista de presença. Os servidores se reuniram para tratar da seguinte pauta: 1 – Apreciação do 12

Levantamento de Dimensionamento de Pessoal, 2 – Referendo da Resolução nº 019, de 29 de 13

agosto de 2018, 3 – Apreciação do Regimento da Comissão de Organização e Acompanhamento, 14

4 – Assuntos Gerais. Ordem do dia. 1– Apreciação do Levantamento de Dimensionamento 15

de Pessoal: O Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, deu início à sessão 16

fazendo um breve histórico do processo de criação da proposta apresentada de Dimensionamento 17

de Pessoal. O conselheiro Daniel de Carli ressaltou que todo o dimensionamento dos técnicos foi 18

feito tendo como base o planejamento feito de dois cursos integrados no turno da tarde e dois 19

cursos superiores no turno da noite. O conselheiro Leandro Käfer Rosa solicitou votação 20

nominal, ressaltando que é contra a aprovação do dimensionamento dos docentes por entender 21

que não há necessidade de contratação dos professores das áreas de matemática, informática e 22

administração. A conselheira Renata Romanzini Ciello disse não se sentir a vontade para votar, 23

devido ao exposto com relação ao dimensionamento dos docentes. O conselheiro Ademilson 24

Marcos Tonin solicitou que o dimensionamento dos técnicos fosse votado separado dos 25

docentes. O Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, questionou se os 26

conselheiros votariam o documento integralmente ou se desejavam votar separados. Em regime 27

de votação: aprovada a votação do documento integralmente com 6 (seis) votos favoráveis, 3 28

(três) votos contrários e uma abstenção. Após o Presidente do Conselho de Campus, Professor 29

Erik Schüler, colocou em votação a aprovação do documento em questão. Em regime de 30

votação: aprovado com 5 (cinco) votos favoráveis, 3 (três) votos contrários e duas abstenções. 2 31

– Referendo da Resolução nº 019, de 29 de agosto de 2018: O Presidente do Conselho de 32

Campus, Professor Erik Schüler, fez uma explanação quanto ao assunto e colocou a aprovação 33

da Resolução nº 019, de 29 de agosto de 2018 em votação. Em regime de votação: aprovado por 34

unanimidade. 3 – Apreciação do Regimento da Comissão de Organização e 35

Acompanhamento: O Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, explicou do 36

que se tratava a comissão e colocou o Regimento da Comissão de Organização e 37

Acompanhamento em votação. Em regime de votação: aprovado por 9 (nove) votos favoráveis e 38

1 (uma) abstenção. 4 – Assuntos Gerais: O conselheiro Leandro Käfer Rosa questionou se há 39

um PDI de campus ou não. O Coordenador de Desenvolvimento Institucional, Marcos Vinícios 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Veranópolis

BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,
Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

Luft, explicou que não existe PDI de campus, este é um documento unificado de todo o IFRS. O 41

Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, fez um esclarecimento quanto aos 42

questionamentos feitos pelo conselheiro Leandro Käfer Rosa via e-mail, informando que a 43

publicação do edital para escolha da comissão de elaboração do PDI 2019-2023 juntamente com 44

a homologação encontra-se disponível no site do Campus Veranópolis e que a ordem de serviço 45

emitida para elaboração do estudo de dimensionamento de pessoal foi enviada por e-mail para 46

todos os servidores no dia 19/04/2018. O conselheiro Leandro Käfer Rosa esclareceu que seus 47

questionamentos eram referentes a não publicação dos resultados dos documentos citados. 48

Ressaltou que seu pedido era o resultado da ordem de serviço emitida e o resultado do PDI. Nada 49

mais havendo a constar, encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais. 50

Erik Schüler:___________________________________________________________________

Maiara Juliane Faust: ___________________________________________________________

Ademilson Marcos Tonin: ________________________________________________________

Daniel de Carli: ________________________________________________________________

Renata Romanzini Ciello: _______________________________________________________

Fernanda Pizzato: _______________________________________________________________

Leandro Käfer Rosa: ____________________________________________________________

Roger Sá da Silva: ______________________________________________________________

Cristiane Alessia Portela : ________________________________________________________

Marcos Marcelo Levandosvski: ____________________________________________________

Ricardo Possamai Carvalho: ______________________________________________________

Jean Carlos Baldissera: __________________________________________________________